
Infotherma

Ostrava, 24. ledna 2017

Podmínky přímého prodeje 

vlastní vyrobené elektřiny



Obsah

• Postavení provozovatele elektrárny
• Přeúčtování elektřiny
• Přímé vedení
• Prodej vlastní elektřiny
• Povinnosti výrobce elektřiny
• Smlouva o dodávce elektřiny
• Legislativní vývoj



Modelová situace

• Vlastník bytového domu provozuje FVE
• Odběrné a předávací místo je identické
• Část elektřiny je spotřebovaná přímo v 

domě
• Nájemcům je přeúčtovaná elektřina 

podle podružných elektroměrů
• Nájemci nemají vlastní smlouvy o 

dodávce elektřiny



Postavení provozovatele elektrárny

• Zákazník podle §28 energetického 
zákona

• Výrobce podle § 23 energetického 
zákona



Právo na rozúčtování elektřiny ze sítě

• k ceně nelze uplatnit jakoukoliv přirážku

• celkové náklady musí zohlednit vlastní 

spotřebu 

• lze rovněž požadovat oprávněné náklady na 

údržbu odběrného místa a s tím související 

náklady

• nutnost rozlišovat podle tarifů dodavatele



Právo na rozúčtování elektřiny ze sítě

• způsob rozúčtování podle dohody stran

• metoda musí být objektivní

• součet plateb od nájemců včetně podílu na 

vlastní spotřebu = celkové náklady na nákup 

elektřiny výrobcem



Výrobce a právo přímého prodeje

• Přímé vedení
• není ve vlastnictví provozovatele DS

• slouží k zásobování výrobce nebo jeho 
zákazníků

• odběrné nebo předávací místo na hranici 
nemovitosti 

• nájemci částí nemovitosti nemají elektroměry 
instalované provozovatelem distribuční 
soustavy



Prodej vlastní elektřiny

• cena je určena dohodou stran

• neúčtují se regulované složky ani 
poplatek za distribuci

• nediskriminační a neznevýhodňující 
přístup k zákazníkům

• zveřejnění podmínek dodávky

• povinnost informovat o zvýšení ceny



Povinnosti výrobce u přímého prodeje

• vykazovat ERÚ úroveň kvality dodávek, 

• informovat neprodleně o pozbytí 
oprávnění nebo možnosti uskutečňovat 
dodávku elektřiny

• sdělit zákazníkovi, který odstoupil od 
smlouvy, datum ukončení dodávky 
elektřiny



Povinnosti výrobce u přímého prodeje

• zveřejnit Kontrolní seznam evropského 
spotřebitele energie o právech spotřebitele

• zajišťovat propagaci energetických služeb a 
jejich nabídky zákazníkům za 
konkurenceschopné ceny energetických 
služeb

• poskytovat provozovateli DS informace 
nezbytné pro zajištění bezpečného a 
spolehlivého provozu



Smlouva o dodávce elektřiny

• nutnost zohlednit elektřinu 
odebranou ze sítě

• ideální je měření podružným 
elektroměrem

• způsob přeúčtování je na dohodě 
stran



Nová energetická směrnice

• Nový institut - renewable self-consumer
• nesmí se jednat o hlavní podnikatelskou 

činnost

• Výhody:
• možnost prodávat přebytky vyrobené 

elektřiny do sítě bez zatížení nepřiměřenými 
požadavky,

• nebudou výrobci elektřiny, pokud ročně do 
DS nedodají více než
• 10 MWh u domácností 
• 500 MWh v případě právnických osob,



Renewable self-consumer

• zůstanou jim zachována práva 
zákazníků,

• budou dostávat odpovídající protiplnění 
za elektřinu dodanou do sítě ve výši 
tržní hodnoty dodané elektřiny,

• výrobna elektřiny může být 
vybudována, spuštěna, provozována a 
udržována třetí osobou, a to včetně 
všech měření



Mgr. Mikuláš Vargic, T: +420 734 235 929, E: vargic@dsadvokati.cz

mailto:vargic@dsadvokati.cz

